Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021090600032

32

Nº 169, segunda-feira, 6 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.090, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.013587/2021-
72, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Professor de Magistério Superior, BRUNO MOURA
MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 2368419, lotado no Instituto da Saúde e Reprodução
Animal - ISPA, para a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Reprodução Animal na Amazônia - REPROAMAZON, FG-01.

Art. 2º- Ficam convalidados todos os atos por ele praticados a partir de 09 de
agosto de 2021, em cumprimento as atribuições inerentes a função.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.097, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.014605/2021-33, resolve:

Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 1082/2021-REITORIA, que designou o
Administrador WALBERT FREDSON MACHADO MELO, matrícula SIAPE nº 3123028, para a
função de Diretor de Patrimônio e Material - DPM/Proaf, CD-04.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.014128/2021-14, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Professora do Magistério Superior MICHELE VELASCO
OLIVEIRA DA SILVA matrícula SIAPE nº 2308115, lotada no Instituto da Saúde e Produção
Animal - ISPA, para a função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Medicina
Veterinária, FC-01.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJANIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 777, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pelo
Decreto de 30 de abril de 2020, publicado no Diário Oficial da União em 4 de maio de
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 06/08/2021, o cargo de Assistente em
Administração, ocupado pelo(a) servidor(a) desta Universidade LUCIANO PEREIRA DOS
SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 3208888, código de vaga nº 297278, lotado(a) no(a)
Unidade Acadêmica de Belo Jardim - UABJ, tendo em vista a posse em outro cargo
inacumulável, conforme Portaria GR/UFRPE nº 616, de 20 de julho de 2021, da
Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, DOU de 21/07/2021. Tal ato
fundamenta-se no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, corroborado com o
disposto nas Notas Técnicas 538 e 365/2010 - COGES/DENOP/SRH/MP. (Processo UFRPE nº
23082.017499/2021-60).

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
PORTARIA N° 530, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o
inciso VI do artigo 44 do Estatuto da universidade; a Portaria Ufersa/Gab nº 875/2013, de
25 de junho de 2013, resolve:

Exonerar o servidor Raimundo Márcio Ribeiro Lima, matrícula Siape nº 1374984,
do cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal na Universidade Federal Rural do
Semi-Árido, código CD-4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 531, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto de 21 de agosto de 2020, publicado na edição extra no
Diário Oficial da União de 21 de agosto de 2020, e tendo em vista o que estabelece o
inciso VI, do artigo 44, do Estatuto da universidade, resolve:

Nomear o servidor docente Clodomiro Alves Júnior, matrícula Siape nº 347652,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de Assessor
Especial, código CD-4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, AUTORIZA o afastamento do país de:ERIK PERSSON SOUZA, SIAPE
2968652, Administrador, com lotação no Departamento de Licitações, para cursar
Doutorado na King's College London, em Londres, Inglaterra, de 09/09/2021 a 08/09/2022,
com ônus CAPES (Processo 23080.030637/2021-16).

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIA Nº 1.370, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 23 de Setembro de 2021, ALEX SANDRO
POLTRONIERI, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 1, MASIS nº 211626,
SIAPE nº 3013044, para exercer a função de Chefe do Departamento de Fitotecnia -
FIT/CCA da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 31124/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
PORTARIA Nº 1.939, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Dispensar PATRICIA BALDOW GUIMARÃES, Técnico em Assuntos Educacionais,
da Função Gratificada de ASSESSORA DE COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA, CAMPUS DO
MUCURI - FG 3, a partir de 1º de setembro de 2021.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.942, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Designar MÁRCIO MACEDO SANTOS, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO DO BACHARELADO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA, CAMPUS
DO MUCURI - FG 3.

JANIR ALVES SOARES

PORTARIA Nº 1.943, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar ISLANE SANTOS como PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
SUBSTITUTA para a área de Engenharia / Estradas e Pavimentação e demais disciplinas
correlatas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no período de 8
de setembro de 2021 a 7 de março de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar,
em regime de trabalho de 40 horas semanais.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.415 - CONCEDER, Pensão Por Morte nos termos do Artigo 217, inciso III da lei
8.112/90, Artigo 222, inciso VII, alínea b), item 5, nova redação Lei nº 13.135/2015,à
senhora EDINAURA DOS SANTOS AZEVEDO, na condição de Companheira, do Ex-servidor,
falecido em 03.08.2021, o senhor Manoel Carneiro de Aquino Filho, do quadro de pessoal
dos servidores ativos da Fundação Universidade do Amazonas, observando o que descreve
a Lei mencionada, com prazo temporário, previsão de término dia 03.08.2041, e Artigo 23
da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Nº 1.422 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOUZA, Matrícula
SIAPE n.º 1965349, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da Função
Gratificada FG-01, de Coordenadora de Projetos e Processos do Centro de Tecnologia da
Informação e Comunicação - CTIC/UFAM, a partir de 31/08/2021.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor MIGUEL PAIVA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE n.º
1892642, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
Função Gratificada FG-01, de Coordenador de Projetos e Processos do Centro de
Tecnologia da Informação e Comunicação - CTIC/UFAM, convalidando os atos praticados na
função a partir de 01/09/2021.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.427, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

AUTORIZAR o Afastamento do País da servidora SELMA SUELY BAÇAL DE
OLIVEIRA, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a fim de estabelecer
relações acadêmico-científicas junto a pesquisadores da Universidad Pedagógica Nacional
do México, bem como estabelecer cooperação internacional para a Pós-Graduação da
UFAM, a ser realizada na Cidade do México/México, no período de 23/09/2021 a
02/10/2021, com ônus limitado à Administração Pública Federal.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 1.426, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições delegadas pela Portaria Nº 1022/2021, datada de 08 de julho de 2021, e
publicada no Diário Oficial da União do dia 09 de julho de 2021, resolve:

NOMEAR a servidora ANA PAULA RABELLO BRANDÃO, Matrícula SIAPE nº
3125689, ocupante do cargo de Administrador, para a atribuição de substituta eventual do
Cargo de Direção CD-03, de Chefe de Gabinete da Universidade Federal do Amazonas,
convalidando os atos praticados no exercício do cargo, durante o afastamento para
tratamento da própria saúde do titular, o servidor ALMIR LIBERATO DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 6267663, e as férias da substituta legal, a servidora CARLA FRANÇA MEDEIROS,
Matrícula SIAPE nº 17600881, no período de 08/09/2021 a 17/09/2021.

THEREZINHA DE JESUS PINTO FRAXE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 903, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.092211/2021-11, resolve:

Aposentar Vânia Maria Lourenço, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 405151, no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Centro de Educação a Distância, com
fundamento no art. 3º da EC. 47/2005, combinado com o art. 3º da E. C. nº 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-06T05:18:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial